
 

 

     Comune di Isili  
Provincia del Sud Sardegna
09056 Piazza San Giuseppe n.6

Tel.0782/804464-804463 Fax 0782/804469
Email ufficiotecnico@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

                UNITA’ OPERATIVA
                EDILIZIA – URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – COMMERCIO - VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 69 DEL 09-11-2022
CIG 9480459243

Reg. Generale N. 273

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCAComponente 1  Potenziamento dell'offerta dei servizi
di istruzione: dagli asili nido alle UniversitàInvestimento 1.2: Piano di estensione
del tempo pieno e menseDETERMINAZIONE A CONTRARRE E INDIZIONE
DELLA  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.
36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS. N.50/2016 COSÌ COME DEROGATO
DALLART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E SS.MM.II.
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO
ELETTRONICO REGIONALE SARDEGNACAT, PER LESECUZIONE DEI
SERVIZI PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA E
GEOTECNICA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E MISURA E
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA.
Progetto "PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI
MENSA
SCOLASTICA
"

CUP C45E22000000006

VISTI:
il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 relativo al conferimento  degli incarichi di posizione organizzativa;
il Bilancio di previsione approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 25.03.2022 con atto deliberativo
n. 19;
gli artt. 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza e al
conferimento di funzioni dirigenziali e richiamati i principi contabili di cui all'art. 151 del medesimo D. Lgs.
267/2000 e del D. Lgs. 23 giugno 2011 N. 118;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

mailto:ufficiotecnico@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.it


VISTO l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza
e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2:
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la proposta progettuale e la scheda Tecnica allegata, avente codice Cup C45E22000000006,  inoltrata da questo
Comune tramite la piattaforma presente sul sito web https://pnrr.istruzione.it/;

VISTO il decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 8 giugno 2022, n. 19.– Unità
di missione del PNRR, il quale verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione
adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale;

VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori stipulato tra questo Comune ed il
Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e
coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza ;

VISTA la Determinazione n.62 del 28.10.2022 con la quale ai sensi dell’Art.31 del D.lgs 50/2016 è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Tomaso Melis dipendente di ruolo di questo Ente;

CONSIDERATO che per poter procedere all'appalto/esecuzione dei lavori è necessario procedere all'affidamento dei
servizi tecnici necessari  previsti dall’art.23 del Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016) ;

RICHIAMATO l’art.30 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, tra i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti
pubblici, il rispetto dei criteri di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

VISTO I’articolo 1 comma 1 lettera a) del D.L. n. 32/2019 convertito nella legge n. 55/2019, modificato dall’articolo
52, comma 1 lettera a), della L. 108/2021, che testualmente recita: “nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la
riduzione, il rafforzamento e la qualificazione delle stazioni appaltanti, per le procedure afferenti alle opere PNRR e
PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo
le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane
e i comuni capoluoghi di province”;

VISTO L’articolo 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 semplifica la disciplina degli affidamenti sottosoglia, prevedendo in
particolare che le stazioni appaltanti possono procedere con  l’affidamento diretto c.d. «puro» per un importo maggiore
rispetto a quanto già stabilito dall’articolo 36, comma 2 del Codice. Tale soglia viene ulteriormente alzata dal d.l.
77/2021, c.d. decreto semplificazione bis, che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere con affidamento
diretto per gli acquisti di beni e servizi sino a 139.000 euro e per gli acquisti di lavori sino a 150.000 euro fino al 30
giugno 2023;

DATO ATTO che al fine di rispettare la normativa di cui sopra risulta necessario procedere mediante il ricorso alla
Centrale Unica di Committenza presente presso la Comunità Montana Sarcidano-Barbagia di Seulo;

VISTO l’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, del
DL n. 77/2021, il quale prevede che  i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro possono essere affidati tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

VISTA la scheda progetto allegata alla domanda di finanziamento approvata, la quale prevede per l’intervento in
questione il seguente quadro economico:

Determinazioni Area Tecnica n.69 del 09-11-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 2



VISTO il calcolo dell’onorario elaborato da questo ufficio con il quale è stato  Determinato l’importo del  corrispettivo
a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016),
dal quale risulta il seguente importo:

€ 90.000,00 oltre iva e oneri previdenziali per un totale di € 115.000,00;-

DATO ATTO, alla luce di quanto fin qui esposto, che:
Si demanda alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana Sarcidano –Barbagia di Seulo la-
gestione delle operazioni di gara relative all’appalto per l’affidamento dell’ESECUZIONE DEI SERVIZI DI
PROGETTAZIONE, RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA E GEOTECNICA, DIREZIONE LAVORI,
CONTABILITÀ E MISURA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA INERENTI IL Progetto di
“PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA” di cui
all’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza
e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università –
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;
l’affidamento dovrà essere espletato tramite la procedura di cui all’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) D.LGS.-
N.50/2016 COSÌ COME DEROGATO DALL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) DELLA L. 120/2020 E
SS.MM.II. MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO
REGIONALE SARDEGNA CAT;
Che a tal fine l’operatore economico dovrà essere in possesso di tutte le figure Professionali indispensabili per-
produrre tutta la Documentazione necessaria alla Validazione e Approvazione delle varie fasi Progettuali, oltre
che alla gestione della fase esecutiva ed al Collaudo delle Opere e  che tale requisito dovrò evincersi tramite
l’inserimento nella Documentazione di idoneo curriculum professionale;

VISTA la Determinazione n.64 del 07.11.2022 con la quale sono state accertate nel bilancio le somme derivanti dal
finanziamento di che trattasi;

VISTI i seguenti documenti predisposti dal servizio tecnico, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, e ritenuto doversi provvedere all’approvazione degli stessi:

- Allegato 1. Domanda/Dichiarazione;
- Allegato 2. Offerta economica;
- Scheda Progettuale di cui alla richiesta di finanziamento contenente tutti gli elementi tecnici ed
economico-finanziari necessari al fine di poter presentare l’offerta;
- Schema di parcella/calcolo onorario;

Determinazioni Area Tecnica n.69 del 09-11-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 3



- Schema DGUE;
- Patto di Integrità;
- Schema di convenzione;
- Informativa trattamento dati;
- Dichiarazione flussi finanziari.

DATO ATTO:
- di non incorrere, nell’adozione del presente provvedimento, in alcuna causa di incompatibilità ovvero conflitto di
interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione;
- di impegnarsi ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune adottato con atto del C.C. n. 37 in data 05.10.2016, pubblicato
all'Albo Pretorio dal 11.10.2016 al 26.10.2016;

D E T E R M I N A

di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;1)
di avviare l’iter per l’affidamento dell’incarico dell’ESECUZIONE DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE,2)
RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA E GEOTECNICA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E
MISURA E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA INERENTI IL Progetto di “PREDISPOSIZIONE
NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA” di cui all’avviso pubblico del
2 dicembre 2021, n. 48038 per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di
mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano
di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana Sarcidano –Barbagia di Seulo la3)
gestione delle operazioni di gara relative all’appalto;
Di approvare la documentazione sopracitata inerente gli schemi da adottare per la gestione della Procedura di4)
Affidamento, redatti in conformità alle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016, che vengono allegati al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Di  prenotare la somma complessiva di € 115.000,00 (Euro centoquindicimila/00) necessaria all’esecuzione del5)
servizio di cui trattasi, la quale trova copertura finanziaria nel quadro economico della scheda progettuale
approvata, in particolare sulle voci indicate al punto B ed al punto D del suddetto documento e nei   seguenti
capitoli di bilancio: 204313 PNRR M4C1 INVESTIMENTO 1.2 PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO
PIENO E MENSE (E. 424480) - codice 04.02-2.02.01.09.003;
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale e nella sezione6)
Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs 33/2013;
Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti7)
ed indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
TUEL D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 D.L. 10.10.12.n. 174;

Determinazioni Area Tecnica n.69 del 09-11-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Il Responsabile del servizio
 Casu Renzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.

Determinazioni Area Tecnica n.69 del 09-11-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 5



Determinazioni Area Tecnica n.69 del 09-11-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 6


